教育部关于进一步改进和加强国家教育考试工作的几点意见

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/306/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_306229.htm 教育部关于进一步改

进和加强国家教育考试工作的几点意见(教考试〔2007〕3号)

各省、自治区、直辖市高等学校招生委员会、高等教育自学

考试委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，

有关部门（单位）教育司（局），部属各高等学校： 国家教

育考试规模大，社会关注程度高，涉及人民群众切身利益。

党中央、国务院历来重视国家教育考试工作。近年来，各级

教育行政部门、招生考试机构和高等学校在党委、政府和有

关部门的积极支持配合下，狠抓安全保密和考试管理工作，

使普通高等学校、成人高等学校招生全国统一考试、硕士研

究生统一入学考试、高等教育自学考试等国家教育考试环境

综合整治工作不断加强，国家教育考试工作总体情况良好，

运行平稳。 但是，我们也必须清醒地认识到，考生规模的增

加、管理环节的增多、社会诚信体系的不完善、信息技术的

快速发展和普及等都大大增加了考试组织与管理工作的压力

和复杂性；同时，干扰破坏国家教育考试的活动猖獗，组织

化程度提高，作弊手段不断翻新，加之网络信息的快速传播

，对国家教育考试的秩序和社会声誉造成了极大的损害。为

严肃纪律，全面整治各种考试违规行为，维护国家教育考试

的严肃性和权威性，现就进一步改进和加强国家教育考试工

作提出几点意见： 一、提高认识，全面加强对国家教育考试

工作的领导。各级教育行政部门、招生考试机构以及各级各

类学校要进一步提高对国家教育考试重要性、严肃性的认识

，把加强考试管理、防止和制止各种形式的违规行为作为执

政为民、清除教育考试领域不正之风的大事来抓。各级教育

行政部门一把手必须对各项国家教育考试的安全保密、考场

管理负总责，领导、组织、部署、协调招生考试机构开展工

作，严格执行各项考试政策规定，确保各项国家教育考试平

稳进行。 二、突出重点，确保国家教育考试安全。国家教育

考试的试卷清样、试卷（含外语听力磁带，以下简称试卷）

安全是招生考试工作的第一要务，确保试卷安全万无一失是

关系到考试能否正常举行和社会稳定的大事。各级教育行政

部门、招生考试机构以及承担国家教育考试相关工作的各级

各类学校，必须从构建和谐社会、维护稳定的大局出发，切

实做好国家教育考试各环节的安全保密工作。试卷清样的递

送，试卷印制、运送、保管以及答卷回收、运送、保管等各

环节必须照章办事，要坚决杜绝任何失密、泄密事件的发生

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com